



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年8月10日

上場会社名 クワザワホールディングス株式会社

上場取引所 東 札

コード番号 8104 URL <https://www.kuwazawa-hd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桑澤 嘉英

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画部長 (氏名) 藤川 俊明 TEL 011-860-5080

四半期報告書提出予定日 2021年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	12,585	—	△207	—	△151	—	△150	—
2021年3月期第1四半期	18,359	2.6	△212	—	△31	—	△131	—

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 △209百万円（-%） 2021年3月期第1四半期 △80百万円（-%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	△10.04	—
2021年3月期第1四半期	△8.77	—

(注) 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。このため、当該基準等を適用する前の前第1四半期連結累計期間の売上高に対する増減率は記載していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	40,328	13,639	33.5
2021年3月期	42,975	13,885	32.0

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 13,505百万円 2021年3月期 13,750百万円

(注) 収益認識会計基準等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,000	—	900	3.0	1,000	△22.2	550	408.8	36.60

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 収益認識会計基準等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用したため、上記の連結業績予想は、当該基準の適用に基づいた金額となっており、売上高については対前期増減率の記載をしていません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料 9 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	16,694,496株	2021年3月期	16,694,496株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	1,665,199株	2021年3月期	1,665,199株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	15,029,297株	2021年3月期1Q	15,029,403株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(会計方針の変更) .....	9
(セグメント情報) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、前第1四半期連結累計期間と比較して大きく減少しており、以下の経営成績に関する説明の売上高については、増減額及び前年同期比(%)を記載せずに説明しております。

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大に伴う緊急事態宣言や、まん延防止等重点措置等により、依然として社会活動が抑制される厳しい状況が続きましたが、海外経済の回復を背景に輸出が増加するなど、景気は一部で明るい兆しが見られました。

当社グループの位置する建設関連業界におきましては、資材価格の高騰に伴う建設コストの上昇など下振れリスクが懸念される状況で推移した一方で、公共投資は底堅く、民間投資や新設住宅着工戸数にも持ち直しの動きが見られました。

このような環境において当社グループは、顧客獲得に向けて営業力の強化と施工体制の拡充を推進したほか、PB商品の開発など新たな商材の確保、既存取引先との関係強化などを合わせて実施し、収益力強化の取り組みに努めました。

一方で、新型コロナウイルス感染症の収束が見通せないうえ、公共投資並びに民間投資の動向、景気悪化による工事の中断等予断を許さない状況が続くものと予想されますが、長期間にわたる感染症の対策を組織的に取り組み、オフィスでのソーシャルディスタンス確保、Web会議の活用やテレワークでの受注体制確保などの施策を実施しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高125億85百万円(前年同期は183億59百万円)、営業損失は2億7百万円(前年同期は営業損失2億12百万円)、前年同期に保険解約返戻金を計上した反動により、経常損失は1億51百万円(前年同期は経常損失31百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億50百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億31百万円)となりました。

なお、収益認識会計基準等の適用により、売上高は58億43百万円減少し、営業損失、経常損失はそれぞれ21百万円減少しております。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## (建設資材)

基礎資材売上は大型インフラ工事を中心に前期からの好調を維持し、建設資材売上は主力である北海道市場が好調に推移した結果、売上高は71億88百万円(前年同期は129億82百万円)となり、セグメント損失は1億34百万円(前年同期はセグメント利益72百万円)となりました。

なお、2020年10月1日付で持株会社体制へ移行したことに伴い、前第3四半期連結会計期間から報告セグメントに配分していなかった全社費用の一部を当該セグメントに配分したことにより、セグメント利益は従来の算定方法と比べ1億55百万円減少しております。また、前第1四半期連結累計期間のセグメント利益については、持株会社移行後の算定方法によることが困難であることから、持株会社移行前の算定方法によっております。

このほか、収益認識会計基準等の適用により、前年同期と比べ売上高は64億87百万円減少し、セグメント利益は23百万円減少しております。

## (建設工事)

小規模な工事は好調であったものの大型物件工事が減少した結果、売上高は42億65百万円(前年同期は45億42百万円)となり、セグメント損失は2億16百万円(前年同期はセグメント損失92百万円)となりました。なお、建設工事の完工時期が下期中心となるため、利益面において著しく低下する季節特性があります。

季節特性以外のセグメント利益の減少要因として、建設資材セグメントと同様に報告セグメントに配分していなかった全社費用の一部を当該セグメントに配分したことにより、セグメント利益は58百万円減少しております。また、前第1四半期連結累計期間のセグメント利益についても建設資材セグメントと同様の理由により、変更前の算定方法によっております。

このほか、収益認識会計基準等の適用により、前年同期と比べ売上高は6億17百万円増加し、セグメント利益は45百万円増加しております。

## (資材運送)

基礎資材運送が好調に推移した結果、売上高は9億91百万円(前年同期は6億82百万円)となり、セグメント利益は53百万円(前年同期比61.3%増)となりました。

なお、収益認識会計基準等の適用により、売上高は26百万円増加しております。

## (不動産賃貸)

賃貸収入が安定的に推移した結果、売上高は63百万円（前年同期は63百万円）となり、セグメント利益は49百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

## (その他)

太陽光発電事業が順調に推移した結果、売上高は75百万円（前年同期は88百万円）、セグメント利益は23百万円（前年同期比26.3%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ26億47百万円減少して403億28百万円となりました。流動資産は同24億44百万円減少して303億40百万円、固定資産は同2億2百万円減少して99億87百万円となりました。流動資産の減少の主なもの、現金及び預金の減少によるものであります。固定資産のうち有形固定資産は、同84百万円減少して69億85百万円となりました。無形固定資産は、同40百万円減少して1億66百万円となりました。投資その他の資産は、同77百万円減少して28億36百万円となりました。

## (負債の状況)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ24億円減少して266億89百万円となりました。流動負債は、同21億84百万円減少して217億28百万円、固定負債は同2億16百万円減少して49億60百万円となりました。流動負債の減少の主なもの、電子記録債務の減少及び短期借入金の減少によるものであります。固定負債の減少の主なもの、長期借入金の減少によるものであります。

## (純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ2億46百万円減少して136億39百万円となりました。この減少の主なものは、利益剰余金の減少によるものであります。

なお、収益認識会計基準等の適用により、利益剰余金の期首残高が53百万円増加しましたが、親会社株主に帰属する四半期純損失1億50百万円と利益剰余金の配当による減少90百万円により、利益剰余金が減少しております。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の32.0%から33.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2021年5月14日の「2021年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,145	7,412
受取手形及び売掛金	19,649	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	18,861
商品及び製品	478	565
販売用不動産	1,073	1,094
未成工事支出金	1,986	1,764
原材料及び貯蔵品	86	93
その他	407	577
貸倒引当金	△41	△29
流動資産合計	32,785	30,340
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,275	3,232
土地	3,125	3,120
その他(純額)	668	633
有形固定資産合計	7,069	6,985
無形固定資産		
のれん	34	—
その他	172	166
無形固定資産合計	207	166
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	212	215
その他	2,826	2,731
貸倒引当金	△124	△111
投資その他の資産合計	2,914	2,836
固定資産合計	10,190	9,987
資産合計	42,975	40,328

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,565	12,322
電子記録債務	7,438	6,430
短期借入金	1,180	180
1年内返済予定の長期借入金	490	490
未払法人税等	361	48
賞与引当金	206	121
工事損失引当金	7	7
完成工事補償引当金	27	27
その他	2,634	2,101
流動負債合計	23,913	21,728
固定負債		
長期借入金	3,569	3,446
退職給付に係る負債	91	93
資産除去債務	3	3
厚生年金基金解散損失引当金	224	224
その他	1,287	1,192
固定負債合計	5,176	4,960
負債合計	29,089	26,689
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	417	417
資本剰余金	326	326
利益剰余金	13,156	12,968
自己株式	△446	△446
株主資本合計	13,452	13,265
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313	253
退職給付に係る調整累計額	△15	△13
その他の包括利益累計額合計	298	239
非支配株主持分	134	134
純資産合計	13,885	13,639
負債純資産合計	42,975	40,328

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	18,359	12,585
売上原価	16,758	10,975
売上総利益	1,600	1,609
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	752	795
その他	1,060	1,021
販売費及び一般管理費合計	1,813	1,816
営業損失(△)	△212	△207
営業外収益		
受取利息	6	8
受取配当金	15	15
持分法による投資利益	8	12
保険解約返戻金	132	—
雑収入	40	39
営業外収益合計	204	76
営業外費用		
支払利息	14	17
雑損失	8	3
営業外費用合計	22	20
経常損失(△)	△31	△151
特別利益		
固定資産売却益	1	1
投資有価証券売却益	—	11
特別利益合計	1	12
特別損失		
固定資産売却損	2	—
固定資産除却損	0	0
減損損失	—	4
特別損失合計	2	4
税金等調整前四半期純損失(△)	△32	△143
法人税等	97	7
四半期純損失(△)	△129	△150
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2	△0
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△131	△150



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純損失(△)	△129	△150
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	△60
退職給付に係る調整額	2	1
その他の包括利益合計	48	△58
四半期包括利益	△80	△209
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△82	△209
非支配株主に係る四半期包括利益	2	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

詳細については、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご参照ください。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## (会計方針の変更)

## (収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用による主な変更点は以下のとおりです。

## (1) 代理人取引に係る収益認識

商品販売については、従来は顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりましたが、当社グループとしての役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から商品の仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識する方法に変更しております。

## (2) 工事契約に係る収益認識

建設工事については、収益総額、工事原価総額、工事進捗率の各要素において成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を適用し、この要件を満たさない工事又は工期が著しく短い工事については工事完成基準を適用しておりましたが、原則として工事進行基準を適用し、履行義務の充足に係る進捗率の見積りの方法は、主に発生原価に基づくインプット法によっております。なお、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事契約については代替的な取扱いを適用し、履行義務を充足した時点で収益を認識する方法に変更しております。

## (3) 変動対価に係る収益認識

売上割戻については、従来は支払額が確定した時点において計上しておりましたが、過去の実績等に基づき合理的に算定した見積額を計上する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は58億43百万円減少し、売上原価は58億90百万円減少し、販売費及び一般管理費は25百万円増加し、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ21百万円減少しております。また、利益剰余金の当期首残高は53百万円増加しております。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、当第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

## (時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	建設資材	建設工事	資材運送	不動産 賃貸	計				
売上高									
外部顧客への売上高	12,982	4,542	682	63	18,270	88	18,359	—	18,359
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	178	68	133	30	411	—	411	△411	—
計	13,161	4,611	815	93	18,681	88	18,770	△411	18,359
セグメント利益 又は損失(△)	72	△92	33	50	63	18	82	△294	△212

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業、保険代理店事業及び車両整備事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△294百万円には、セグメント間取引消去36百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△331百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「建設工事」セグメントにおいて、当第1四半期連結会計期間に株式会社フリー・ステアーズの全株式を取得し、同社を連結子会社としたことに伴い、のれんが705百万円増加しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	建設資材	建設工事	資材運送	不動産 賃貸	計				
売上高									
一時点で移転さ れる財	7,122	3,231	987	—	11,342	75	11,418	—	11,418
一定の期間にわ たり移転される 財	65	1,033	—	—	1,099	—	1,099	—	1,099
顧客との契約か ら生じる収益	7,188	4,265	987	—	12,442	75	12,517	—	12,517
その他の収益	—	—	3	63	67	—	67	—	67
外部顧客への売 上高	7,188	4,265	991	63	12,509	75	12,585	—	12,585
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	133	74	76	52	336	0	336	△336	—
計	7,321	4,340	1,067	115	12,845	75	12,921	△336	12,585
セグメント利益 又は損失(△)	△134	△216	53	49	△247	23	△224	17	△207

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業、保険代理店事業及び車両整備事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額17百万円には、セグメント間取引消去△332百万円、各報告セグメントに配分していない全社利益350百万円が含まれております。全社利益は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社の収益及び一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

## (報告セグメント区分の変更)

前連結会計年度末より、従来「その他」及び「資材運送」に含まれていた「賃貸不動産」について、量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しており、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報につきましては、変更後の区分により作成しております。

## (報告セグメントの利益又は損失の算定方法の変更)

当社グループは、2020年10月1日付で持株会社体制へ移行したことに伴い、前第3四半期連結会計期間より、従来は報告セグメントに配分していなかった全社費用の一部を報告セグメントに配分する方法に変更しております。これにより、当第1四半期連結累計期間において従来の算定方法と比較して建設資材セグメントのセグメント利益が155百万円減少するとともに、建設工事セグメントのセグメント利益が58百万円減少し、全社費用の配分によりセグメント利益の調整額が213百万円増加しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント利益については、持株会社移行後の算定方法によることが困難であることから、持株会社移行前の算定方法によっております。